c) PIUS XI: « Ex divinae maternitatis dogmate, veluti ex arcanae scaturiginis fonte, *singularis* profluit Mariae gratia eiusque summa post Deum dignitas ... » (*Encycl. Lux veritatis*, 1931).

4) *Principium singularitatis fundatur, tandem, in ipso primo principio maternitatis divinae* a quo immediate deducitur. Ratione enim maternitatis divinae, B. Virgo ordinem a se constituit, utpote ad ordinem hypostaticum pertinet.

TRIPLEX enim est ORDO rerum, eo quod triplex est modus quo Deus creaturis sese communicat. « Tribus namque modis — scribit Caietanus — plus quam genere diversis Deus qui est ipsum summum bonum, intelligi potest communicare seipsum. *Primo* quasi naturaliter communicando seipsum. Et sic communicavit seipsum, universum creando, et conservando libere universum. *Secundo* supernaturaliter communicando seipsum. Et sic communicavit seipsum universo elevando omnes intellectuales et rationales substantias in consortium divinae naturae per gratiam... Tam excellentissimus autem est amor Summi Boni erga creaturam ut sat non fuerit illi communicare se secundum naturalem ordinem creaturae creando universum; nec etiam sat fuerit eidem communicare se creaturae elevando ipsam ad consortium divinae naturae; sed ad id unum quod reliquum erat et inexcogitabile elevavit creaturam, ad personalitatem scilicet divinam, quod ad *tertium* et supremum modum communicandi se spectat » (in III, q. I, a. 1, n. VII).

Triplex ergo est ordo rerum (ordo *naturalis*, ordo *supernaturalis* et ordo *hypostaticus*) eo quod quilibet ex hisce tribus modis communicationis divinae, fundamentum constituit unius ordinis realitatum, proprium unitatis principium inventientium in quodam modo recipiendi Deum et illum habendi tamquam finem. Cuilibet ex hoc triplici ordine, correspondet — iuxta nostrum intelligendi modum — speciale Dei Decretum nec non specialis Dei Providentia, videlicet: providentia naturalis, Providentia supernaturalis (seu praedestinatio Sanctorum ad gratiam et ad gloriam) et providentia — ut ita dicam — hypostatica (praedestinatio Verbi ad esse hominis, et Mariae ad esse Matris Dei).

Iamvero, B. Virgo simul cum Christo, quamvis modo diverso, ad ordinem hypostaticum — iuxta omnes — pertinet. Quomodo autem (utrum *intrinsece* et *per se* vel tantummodo *extrinsece et reductive*) disputatur inter Theologos. Nos

vero cum pluribus Theologis putamus B. Virginem *intrinsece* et *per se* ad ordinem hypostaticum pertinere, quamvis modo valde diverso a Christo.¹

Ordo enim hypostaticus comprehendit omnes realitates ad *unionem* hypostaticam seu ad communicationem personalem (quae est suprema communicatio Dei ad creaturas) *intrinsece* ordinatas.² Iamvero B. Virgo, ratione gratiae maternitatis Dei Mediatoris, est realitas quaedam ad *unionem* hypostaticam *intrinsece* ordinata. Maternitas enim divina ad humanitatem a Verbo in unitatem personae assumptam, et quidem ut assumptam, terminatur. Per suam enim Incarnationem in Virgine, persona divina facta est terminus et finis *intrinsecus* maternitatis humanae.³ Maternitas haec gratiam ordinis a se constituit. Quia vero tota ratio essendi Mariae a maternitate divina — iuxta aeternum praedestinationis decretum — derivatur, hinc sequitur quod ipsa persona B. M. V. in qua talis maternitas adimpletur, ad ordinem hypostaticum *intrinsece* pertinet. « Dieu — scribit acute P. Nicolas — finalise donc la Sainte Vierge non pas essentiellement en se donnant à elle comme objet de connaissance et d'amour, mais avant tout en tant que se donnant personnellement à l'humanité prise d'elle. C'est par là qu'elle prend part à cette communication personnelle; elle trouve là pourtant toute sa raison d'être et d'agir. Elle reste extrinsèque à la communication personnelle qui fonde l'Ordre Hypostatique, mais non pas certes à l'Ordre Hypostatique lui-même qui comprend toutes les réalités *intrinsece* ordonnées à la communication personnelle. Elle fait partie du Décret qui organise l'Incarnation et le Don du Verbe au monde » (l. c., p. 176).

Ratione huius rei (seu ratione pertinentiae B. M. Virginis ad ordinem hypostaticum), B. Virgo ab omnibus aliis creaturis omnino discernitur non quidem ratione gradus (in eodem ordine), sed *ratione ordinis*, et supra omnes in immensum extollitur. Infimum supremi ordinis — iuxta celebre effatum Dionysii — excedit supremum infimi ordinis. Ipsi proinde bene *ratio medii* inter duo extrema (i. e. inter Deum et homines), seu *mediatio ontologica* convenit, ideoque a Deo

¹ B. Virginem pertinuisse ad ordinem hypostaticum *indirecte* seu reductive et *extrinsece*, tenuerunt NAZARIUS (In 3, q. a. 5, 3^a Controversia), SALMANTICENSIS (*De Incarnatione*, t. 1, Disp. 4, dub. 3, n. 76), IOANNES A S. THOMA (*De Incarnatione*, disp. 2, a. 1, n. 24; Disp. 10, n. 20) etc.

² Bene notetur *conceptus ordinis*. Ordo, ex sese, *plures* realitates *intrinsece* differentes expostulat, qui dependent, titulo diverso, ab *eodem principio* a quo ad unitatem rediguntur. Notio ordinis plene verificatur in dominio causarum finalium (causa enim finalis est *causa causarum*, regina causarum), et praesertim in *finalitate divina*, respectu *communicationis* magis magisque intimae divinatis. Hoc posito quaelibet ex *tribus* diversis communicationibus divinis erit fundamentum peculiaris ordinis realitatum qui proprium principium unitatis inveniet in diverso modo recipiendi Deum illumque pro fine habendi. (Cfr NICOLAS, l. c., pp. 159-160).

³ Animadverti potest quod humanitas Christi et maternitas Virginis *relationem directam* dicunt, quamvis diversimode, ad eundem *terminum*, seu ad personam divinam Verbi: humanitas Christi dicit relationem unionis, dum maternitas Virginis dicit relationem originis, ob intimum nexum cum humanitate a Verbo (ab ipsa Virgine) assumpta et quidem ut assumpta.

ad officium *Mediatricis* (cum Christo) inter Deum et homines assumi potuit. Cum igitur B. Virgo sit omnino singularis, privilegia omnino singularia sibi vindicare debet. Aliquid ergo quod singulare et extraordinarium esset pro aliis, non est singulare et extraordinarium pro B. Virgine. Ex hoc igitur quod privilegium aliquod sit singulare et extraordinarium, difficultas sumi nequit ad illud B. Virgini denegandum, cum illi plura quae pro nobis singularia et extraordinaria essent, omnino ordinaria esse debent.

3. **De applicatione principii singularitatis.** Principium hoc, quod immediate ex primo principio derivatur, in suis applicationibus fecundissimum est. Etenim ex hoc quod B. Virgo ordinem a se constituit et ideo omnino singularis sit, ab omnibus aliis distingui omnino debet, 1) sive in *praedestinatione* sive, consequenter, 2) in *privilegiis* in ordine naturae, gratiae et gloriae.

1) Distingui debet ab omnibus aliis in PRAEDESTINATIONE, seu in praedestinatione illa, ab aeterno a Deo facta, de his quae per gratiam fieri debent in tempore. Jamvero praedestinatio Deiparae, a praedestinatione omnium aliorum, dupliciter, de facto, distinguitur, videlicet a) quoad terminum et b) quoad extensionem: a) quoad *terminum*: dum enim praedestinatio omnium aliorum ordinatur (tamquam ad terminum) ad supernaturalem cum Deo coniunctionem *secundum operationem* (i. e. ad visionem Dei intuitivam), praedestinatio B. M. V. directe ordinata fuit ad supernaturalem cum Deo coniunctionem *secundum esse* (i. e. ad *divinam maternitatem*, quae ad ordinem hypostaticum intrinsece pertinet), et consequenter ad tantam gratiam et gloriam; b) Praedestinatio B. M. V. differt etiam a praedestinatione omnium aliorum *quoad extensionem*: dum enim in nobis *quaedam* tantummodo sunt *effectus* praedestinationis (e. g. gratia, gloria) et ideo non ad omnia (e. g. existentia, facultates animae etc. quae a communi providentia dependent) praedestinatio se extendit; in B. Virgine, e contra, omnia (i. e. sive gratia et gloria, sive ipsa existentia et facultates animae) sunt effectus praedestinationis, quae proinde ad *omnia* se extendit (eo quod B. Virgo nec *extitisset* si Mater Dei esse non debuisset).

Ratione huius specialis praedestinationis, B. Virgo plus quam cuncti alii *simul* a Deo dilecta fuit, et ideo plusquam cuncti alii simul a Deo donis cumulata fuit.

2) B. Virgo insuper, ratione principii singularitatis, ab omnibus aliis distingui debet in PRIVILEGIIS naturae, gratiae et gloriae, nec non in *cultu* ipsi exhibendo.

Et revera, quot singularia, extraordinaria fuerunt B. Virgini, et ipsi tantum, iugiter concessa, a) in initio, b) in medio et c) in fine vitae; a) *in initio*: sic, ipsa tantum, e. g. fuit immaculate concepta, seu modo singulari (per redemptionem praeservativam) a Christo redempta; b) *in medio*: ipsa enim, peperit sine dolore, fuit virgo simul et mater, redempta simul et corredemptrix; c) *in fine*: ipsi enim collata est anticipata corporis resurrectio et glorificatio. Haec omnia extraordinaria sunt pro omnibus aliis, non vero pro B. Virgine. In ipsa enim extraor-

dinarium fit veluti ordinarium. « Nous remarquons... en elle une dispense pres- que générale de toutes les lois », iure animadvertit Bossuet (*I Serm. sur la Con- cept. de la S.te Vierge*, 1^{er} point). Posita igitur hac singularitate, nil mirum si Ecclesia singularem omnino cultum (i. e. *hyperduliae*) ipsi decernat. Ex hoc igitur quod B. Virgo in ordine omnino singulari et extraordinario collocata est, singularia et extraordinaria privilegia iure sibi vindicat. Consequenter, ex hoc quod privilegium aliquod sit singulare et extraordinarium, minime sequitur Ipsi statim a priori negandum esse. Si vero ad hanc rationem pro privilegio aliquo extraordinario aliae etiam rationes validae accedunt, et praesertim *pius fidelium sensus*,¹ ad certitudinem etiam qui pertingere potest.

Haberetur tamen excessus in applicatione huius principii si quis ita ratio- cinaretur: hoc est extraordinarium; ergo est B. Virgini tribuendum. Non omnia enim in B. Virgine singularia inveniuntur, cum plura habeat nobiscum com- munia.

¹ Quaedam hic notentur circa *sensum fidelium* quod haud parvam partem habet ad veri- tates *explicitiores* reddendas.

Sensus fidelium nihil aliud est nisi experimentalis, supernaturalis cognitio quae habetur in communitate christiana (seu in Ecclesia discente) relate ad veritates *implicite* contentas in *deposito fidei*, antequam veritates istae ab Ecclesia docente tamquam fidei dogmata definian- tur. Magisterium Ecclesiasticum praeesit sive origini (deponendo in campo Ecclesiae semen vitae), sive evolutioni huius sensus fidelium.

Non est igitur confundendus cum experientia religiosa Modernistarum aut cum subiec- tivismo protestantico aut cum methodo immanentiae Blondelliano et Laberthonnieriano.

Cum huiusmodi sensu fidelium *universam Ecclesiam* credentem pervaserit, valorem vere theologicum acquirit, eo quod tunc a traditione actuali et vivente Ecclesiae non amplius distin- guitur. Talis est, e. g., hodie sensus fidelium circa Assumptionem corpoream B. M. V. Iure animadvertit Valentia: « Est in definitionibus fidei habenda ratio consensus fidelium, quoniam et ii, sane, quatenus ex iis constat Ecclesia, sic Spiritu Sancto assistente, divinas revelationes ita pure conservant, ut omnes illi quidem oberrare non possint » (*De Fide*, lib. 8, cap. 9). Sensus Christianus in Ecclesia est veluti « la respiration du Christ » (ADAM K., *Das Wesen des Katho- lizismus*, Dusseldorf, 1928, p. 167). Iure S. Paulinus Nolanus scribebat: « De omnium fide- lium ore pendeamus quia in omnem fidelem Spiritus Dei spirat » (Epist. 23, n. 36, PL 61, 230).

Iamvero sensus fidelium in Mariologia magnas sane partes habuit. « Le *sensus fidelium* — scribit Dillenschneider — supplée bien de fois en mariologie aux déficiences de l'argument théologique spéculatif. Quant aux vérités mariales que le raisonnement du théologien par- vient à expliciter rigoureusement du donné révélé, le sens chrétien universel leur apporte un concours précieux, parce qu'il proclame ces conclusions assimilées par la raison commune des croyants et dignes d'être retenues par le magistère pour une définition dogmatique » (o. c., p. 38). Sufficit recolere partem a pio sensu fidelium habitam in dogmate de Immaculata Conceptione. « Il est des vérités, — dicebat Bossuet — qui jettent au premier aspect un certain éclat dans les âmes, qui fait que souvent on les aime avant même de les connaître... Je ne sais quel instinct me pousse à vous assurer que cette Conception est sans tache » (*Sermon sur la Con- ception de la Vierge*, in *Œuvres complètes*, Paris, 1868, t. 7, pp. 39-40. « Il était — adiungit Dillenschneider — l'écho fidèle de toute la conscience chrétienne » (o. c., p. 37).

In applicatione igitur huius principii, bene attendendum est « ad fixum et determinatum modum EX FINE ad quem res ordinatur, commensuratum: qui finis, a divina sapientia praefixus, est ratio omnium eorum quae ad rem illam quoquo modo pertinent. Quapropter, cum quis Deiparae privilegiis investigandis incubuerit, non a priori quid de illis tenendum sit decernat, sed prius attento fine propter quem a Deo constituta est: ut prius ratio investigetur propter quam istis perfectionibus a Deo illa fuerit donata, qua habita, utique exaggerentur, quantum fas sit huiusmodi perfectiones: quod et de Christo Domino proportionaliter dicendum est. At, si quis investigandis rebus theologicis de Christo et de Maria hoc proprie criterio sese duci voluerit quod de istis sanctissimis personis, quas toto nos amore prosequi oportet, numquam sufficientia dici possunt, ei similis dicendus erit qui navi sine gubernaculo, immenso semet oceano commiserit, cui miserandum naufragium certissime imminet » (Card. LÉPICIER, *De Maria numquam satis*, Romae, 1905, p. 15).¹

2) De principio convenientiae

I. De natura principii convenientiae. Variis modis, plus minusve substantialiter identicis, propositum fuit, saeculorum decursu, a variis scriptoribus. Forma vero magis completa haec esse nobis videtur:

« Beatae Virgini illae omnes perfectiones tribuendae sunt quae dignitati Matris Creatoris et Mediatrix creaturarum reapse conveniunt, dummodo non sint fidei, doctrinae Ecclesiae aut rationi contrariae ».

¹ Iuverit hic sensum determinare illius notissimi effati: « *De Maria numquam satis* », quo quidam in theologia mariana pertractanda haud semel abutuntur, quoque criterio seu principio ducti scriptores quidam saeculorum XVI et XVII praesertim, vaga multa et peregrina, aliquando vero ridicula protulerunt. — Effatum illud intelligendum est de *Maria ut Matre Dei, qua tali*, cuius excellentia dignitatis, utpote intellectum nostrum excedens (cum quamdam infinitatem habeat ex bono infinito quod est Deus), numquam satis a nobis laudatur. — Quapropter B. Virgini illa omnia privilegia tribuenda sunt quae ipsi, ut dignae Matri Dei, competunt, quaeque, consequenter, et numero et qualitate privilegia omnium aliorum in immensum, improportionaliter excedunt, et ideo numquam satis laudantur. Ex hoc tamen minime sequitur attribuendas esse B. Virgini omnes perfectiones *possibiles, absque ullis limitibus*, illas etiam quae statui et muneri (i. e. *fini* ad quem B. Virgo ordinata est) non conveniunt (e. g. perfectiones *naturae* angelicae, status termini, sexus masculini etc.). Unde iure S. BONAVENTURA, scribebat: « Sufficiunt Virgini illae dignitates quas sibi Filius communicavit et dedit, in quibus excellit omnes humanas laudes et devotiones, et ideo non oportet novos honores configere ad honorem Virginis, quae non indiget nostro mendacio, quae tantum plena [est] [veritate] » (III Sent., d. 3, p. 1, a. 1, q. 2, ad 3). « Si perfectioni Virginis nulli limites assignandi essent, B. Virgo nec existere posset cum data qualibet mensura in quantitate creata, alia maior semper possibilis evadat: unde si Deus Mariam debuisset gratis et privilegiis exornare maiori quo absolute fieri potuisset modo, numquam sistere in determinata mensura potuisset, et sic nec possibilis quidem talis creatura foret » (Card. LÉPICIER, *De Maria numquam satis*, p. 15).

Hoc principium convenientiae confundi non debet cum *principio*, *haud probando*, *possibilitatis* simpliciter, quod ita enunciari potest: «Deus *potuit* conferre Virgini quaedam privilegia: *ergo contulit*». Etenim, prout animadverit Gerson¹ «Christus potuit dare multas gratias humanitati suae et dilectissimae Matri, pure gratis, quas tamen actualiter et de facto non dedit. Et oppositum asserere est falsum et temerarium, imo haereticale» (*Epistula Cancellarii Parisiensis de susceptione humanitatis Christi allegorica et tropologica, Opera*, Parisiis, 1605, t. 1, col. 454).² Et ratio est quia plura quae fieri possunt de potentia Dei *absoluta*, fieri nequeunt de potentia Dei *ordinata*. Principium igitur solius *possibilitatis* in determinandis privilegiis marianis adhiberi non potest, ne Mariologia irrisionibus incredulorum exponatur. Agitur ergo de privilegio aliquo:

1. Quod *convenit* Virgini et quidem, aut ratione sui aut ratione Filii,³
2. Quod non sit contrarium fidei, aut doctrinae Ecclesiae aut rationi.

¹ Eadem animadvertunt PETAVIUS (*De Incarnatione*, l. 14, c. I, 9 sq. Anvers, 1700, t. 6, p. 236) contra hoc argumentum «quo plerique solent uti» et THEOPHILUS RAINAUDUS (*Diptycha Mariana*, cautio 1, 5 sq., opera t. 7, pp. 12 sq.).

² Ita, e. g. scripsit KOCHANOWSKI, O. F. M.: «Quod Deus potuit facere Christo, de facto fecit; prout Doctor Subtilis infert... Igitur (ego addo) si etiam idem potuit facere Virgini Matri Christi, de facto fecit, quia et hoc recta ratione melius occurrit, et magis manifestatur summa misericordia Dei» (*Novus asserendae Immaculatae Conc. Deip. Virg. modus*, Casimirae ad Cracoviam, 1669, 157, 217, 219). Nostris etiam diebus Canonicus Lahitton proposuit tamquam principium optimum, veram regulam auream admirabilem ac securam, subsequens principium, ex S. Thoma, prout ipse asserit, deductum: «Credendum Mariae collatum esse *quidquid conferri potuerit*» (I. LAHITTON, *Theologiae dogmaticae theses*, t. 3, Paris, 1932, pp. 8, 10, 12). At iure contra ipsum haec animadvertit cl. DILENSCHNEIDER: (o. c., pp. 196-199). «Ce texte est tiré du III^me Livre des Sentences, q. 1, a. 1, object. 1. Si l'on se réfère au contexte, on constate aisément que saint Thomas est loin de proposer ce canon absolu comme «une règle d'or» de la mariologie. Il ne le fait pas sien tel quel. Il le cite dans la première objection qu'il formule en faveur de l'Immaculée Conception. C'est donc dans la réponse à l'objection qu'il faut chercher la portée qu'il lui accorde. Or, précisément, dans cette réponse, il limite sagement la signification de l'adage en question. «Sanctificatio parentum in beatam Virginem transfundi non potuit, nisi curatum esset in eis non solum id quod personae est, sed etiam id quod est naturae in quantum huiusmodi», et il poursuit: «quod quidem Deus *facere potuit, sed non decuit*. Perfecta enim naturae curatio ad perfectionem gloriae pertinet». — Ibid. quaestiuncula 3, ad primam quaest. ... — Donc, dans sa pensée, l'axiome susdit devrait être complété comme suit: «Credendum Mariae collatum esse quidquid conferri potuerit et decuerit». Sans doute, saint Thomas dit ailleurs, qu'«il convenait à Dieu de communiquer son bien à d'autres, par manière de ressemblance, autant qu'il est possible» (l. q. 19, a. 2). Mais tous les commentateurs disent, avec Cajétan, que ce «secundum quod possibile est», a besoin de n'être pas compris de travers. Sans doute, Dieu ne peut répandre ses bienfaits sur les créatures que pour autant que ces créatures sont susceptibles de les recevoir. Mais il n'est pas dit qu'il départit à la créature tout ce qu'elle est susceptible de recevoir, ni non plus tout ce qu'il est en mesure de lui donner. Cfr SERTILLANGES, *Saint Thomas d'Aquin: Somme théologique: Dieu* (traduction française), t. 3, Paris, 1926, p. 307».

³ Dico etiam *ratione Filii*, eo quod quaedam quae Virgini ratione sui non convenirent, conveniunt Ei ratione Filii, iuxta illud Auctoris Sermonis *De Assumpt. B. M. V.* (Lib. un.,

2. De fundamento principii convenientiae. Principium hoc fundatur:

1) in **S. Scriptura** tum in Veteri Testamento, tum praesertim in Novo Testamento, videmus Deum instrumentis a se electis, ea omnia tribuere quae missioni ipsis concreditae conveniunt. Hoc fecit, speciali modo, cum Apostolis et Prophetis (2 Cor., 3, 6). S. Thomas Aquinas, commentans textum 2 Cor., 3, 6, « *idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti* », haec scribit: « Non solum fecit nos ministros sed *idoneos*. Deus enim cuilibet rei dat ea per quae possit consequi perfectionem suae naturae. Unde, quia Deus constituit ministros N. T., dedit etiam eis idoneitatem ad hoc officium exercendum, nisi sit impedimentum ex parte recipientium » (*In Ep. II ad Cor.*, c. 3, l. 2). Et in *Summa Th.* statuebat hoc principium: « Illos quos Deus ad aliquid eligit, ita praeparat et disponit, ut ad id ad quod eliguntur inveniantur idonei » (III, 27, 3). Si cum omnibus ita Deus agit, a fortiori ergo, hoc fecit cum B. Virgine Matre sua et Mediatrix nostra. En ergo ratio cur quaedam privilegia de B. Virgine affirmantur: haec enim omnia Matri Dei et Mediatrixi nostrae maxime convenientia erant.

Esset enim contra sapientiam et potentiam Dei, et praesertim contra filialem amorem eiusdem, supponere ipsum Matri suae non dedisse omnes gratias omniaque privilegia, tantae dignitatis convenientia.

2) *Principium convenientiae fundatur in doctrina Patrum et Scriptorum.*

S. AMBROSIVS: « Sed nec Maria minor, quam Matrem Christi decebat » (*Ep. 63 Ad Eccl. Vercell.*, n. 110; P L 16, 1218).

S. ANSELMVS: « Decens erat ut ea puritate qua maior sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret cui Deus Pater unicum suum Filium, quem de corde suo aequalem sibi genitum, tamquam seipsum diligebat, ita disponebat, ut naturaliter esset unus idemque communis Dei Patris et Virginis Filius; et quam ipse Filius substantialiter facere sibi matrem, eligebat; et de qua Spiritus Sanctus volebat et operaturus erat, ut conciperetur et nasceretur ille de quo ipse proce-

c. 2, inter Opp. S. August., PL 40, 114): « *Si non Mariae, congruit tamen Filio quem genuit* ». Circa quae verba opportune animadvertit P. Terrien: « Qu'il serait à souhaiter que ceux qui craignent tant l'exagération dans les louanges de la Sainte Vierge méditassent attentivement cette parole: *Congruit filio quem genuit*: ils y trouveraient la solution de tous leurs doutes et de toutes leurs difficultés. Etre conçu sans péché originel, ce privilège ne convient pas à Marie, considérée en elle-même, mais il convient au fils qu'elle a mis au monde, et par suite à la Mère du Créateur. Etre mère et vierge tout ensemble, monter droit au ciel en corps et en âme, sans passer par la corruption du sépulcre, c'est ce qui ne convient pas à Marie, fille d'Adam le pécheur *non congruit Mariae*; mais c'est de convenance pour le fils qu'elle a enfanté, *congruit filio, quem genuit*, et par lui pour sa mère. Et cette réponse on peut la faire, et nos docteurs l'ont faite toutes les fois qu'il s'agissait de défendre ou d'établir les plus étonnants privilèges de Marie. Si longtemps que vous la regarderez des mêmes yeux que vous regardez les autres saints de la terre ou du ciel, vous pourrez craindre l'excès dans sa louange; mais sitôt que, tournant les yeux vers son fils, vous verrez en elle la mère de votre Dieu, aucune prérogative de grâce et de gloire ne vous paraîtra trop haute pour elle, et vous ne lui refuserez rien de ce qui peut contribuer à la relever au-dessus de toutes vos conceptions ».

debat » (*De conc. Virg.*, c. 18, P L 158, 451). Idem repetitur a RICHARDO A S. VICTORE in *De Emmanuele*, lib. 2, c. 26, P L 196, 660.

S. BERNARDUS: « Factor hominum ut homo fieret nasciturus de homine, talem sibi ex omnibus debuit deligere matrem immo condere Matrem, qualem et *se decere* sciebat, et sibi noverat placituram » (Hom. 2 *Super Missus est*, P L 183, 61).

S. BONAVENTURA: « Beata Virgo Maria ... prae sua nimia humilitate et benignitate idonea erat ut efficeretur Mater Dei » (*In III Sent.*, d. 4-2-2).

S. THOMAS: « In B. V. debuit apparere id omne quod perfectius fuit » (*III Sent.*, d. 30-2-1, sol. 1).

SCOTUS: « Si auctoritati Ecclesiae vel auctoritati Scripturae non repugnet, videtur probabile quod excellentius est attribuere Mariae » (*Op. Oxon.*, I, III, d. 3, q. 1, BALIC C., *Ioannis Duns Scoti Theologiae Marianae elementa*, Sibenici, 1933, 31).

DIONYSIUS CARTHUSIANUS: « Certissime itaque lucet id divinitus Mariae collatum, quidquid veri Dei Genitricem decebat » (*De praeconio et dignitate Mariae*, lib. I, art. VIII, p. 483, Opera, t. 35, Tornaci, 1908).

S. BERNARDINUS SENENSIS: « Certum est quod Deus talem condidit matrem qualem eam decebat habere suam gloriosissimam maiestatem » (*Sermo de Assumpt. B. V.*, *Sermo de exaltatione B. Virginis*, art. 1, cap. 4. S. BERNARDINI SENENSIS *Sermones*, ed. Venetiis, 1745, IV, 119, 127).

IOANNES DE CARDENAS: « Quando non repugnat Sacrae Scripturae neque principiis fidei, totum illud in ordine gratiae concedendum est B. Virgini quod Deus potest ei tribuere et ipsa potest recipere quodque eius dignitatem decet ». Affirmat insuper quod haec est « regula qua Patres et theologi utuntur ad probanda singularia gratiae privilegia quae de B. Virgine asseruntur » (*Geminum sidus diadematis*, Lugduni, 1673, pp. 209-210). Affert testimonia Alphonsi Salmeron, Ludovici de Ponte etc. *Ibid.*, 213) et IOANNIS BARBIANI, ex Salmanticensibus, qui scripsit: « Conferri ei (B. Virgini) decuisse quidquid ei conferri potuit, nisi ex adverso manifesta probetur indecentia, quasi per se notum accipimus » (*ibid.*, 213).

NOVATUS, principium convenientiae ita proposuit: « In investigandis donis et excellentiis Deiparae saepissime nulla alia ratio reddi potest, nisi quod Deus *potuit* talem gratiam illi conferre, et *conveniens* erat ut illam conferret; ergo de facto illam contulisse asserendum: quod valde notandum est » (*De Eminentia Deiparae*, t. 1, p. 226, Bononiae 1639).

S. ALPHONSUS M. DE LIGORIO: « Quando una sentenza è in qualche modo onorevole alla santa Vergine ed ha qualche fondamento e non ripugna nè alla fede, nè ai decreti della Chiesa, nè alla verità, il non tenerla e contraddirla, a cagione che la sentenza contraria anche può esser vera, dinota poca divozione alla Madre di Dio » (*Le Glorie di Maria*, Torino 1934, 1f, cap. 5, 205).